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ÚVOD

Marketingové řízení a plánování má v dnešní době význam nejen pro velké podniky, ale

i pro malé a střední firmy. Součástí marketingového plánu je marketingový mix. Dobře

sestavený marketingový mix, tedy volba vhodné produktové, cenové, distribuční

a komunikační politiky, je klíčem k uspokojení přání a potřeb zákazníků a k úspěchu

firmy v konkurenčním prostředí trhu. Z tohoto důvodu jsem si jako téma své bakalářské

práce zvolila Specifika marketingového mixu specializované prodejny firmy H & B.

Firma H & B, s. r. o. na Chebsku působí jiţ od roku 1991. Zaměřuje se na prodej

a servis zámečnického sortimentu a zabezpečovací techniky. Tuto firmu dobře znám,

protoţe jsem zde několik týdnů pracovala. Domnívám se, ţe management společnosti

nevěnuje dostatečnou pozornost řízení marketingových aktivit a jednotlivé

marketingové nástroje vyuţívá nesystematicky a bez vzájemné provázanosti, čímţ

ztrácejí na efektivitě. Proto je cílem mé práce zhodnocení stávajícího marketingového

mixu společnosti H & B a vytvoření návrhů na jeho zlepšení.

Výhodou při zpracování této bakalářské práce pro mě bude kromě mých osobních

zkušeností moţnost častých konzultací se zaměstnanci i vedením společnosti a přístupu

ke všem potřebným informacím.

Nejdříve představím firmu H & B, oblast jejího podnikání a stručně popíšu její historii

a současné cíle. V následující kapitole provedu situační analýzu prostředí této firmy

a budu se zabývat významnými vlivy působícími ve vnitřním i vnějším prostředí

společnosti H & B. Stěţejní kapitoly této práce jsou zaměřené na rozšířený

marketingový mix firmy. Sloţkami marketingového mixu, které popíšu a zhodnotím,

budou: produkt, cena, distribuce, komunikace, lidé a atmosféra. Při této analýze se budu

zaměřovat na specifické charakteristiky specializované prodejny. Na závěr vyuţiji

získané informace i teoretické poznatky z oblasti marketingu a navrhnu zlepšující

opatření v rámci marketingového mixu prodejny, které by firmě měly pomoci

k dosaţení jejích cílů.
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1 MARKETING A JEHO ÚLOHA VE FIRMĚ

Dobře fungující marketing je důleţitý pro úspěch kaţdé organizace bez ohledu na její

velikost a týká se všech oblastí její činnosti. V současnosti jej vyuţívají firmy

i neziskové organizace po celém světě.

Marketing je součástí firemní strategie. Podle Kotlera [12, s. 39] je definován jako

„společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ Solomon

[20, s. 6] jej definuje takto: „Marketing je jednou z činností vykonávaných

organizacemi a sadou procesů pro vytváření, sdělení a poskytnutí hodnoty zákazníkům

a pro řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem, z něhož má prospěch organizace

a zájmové skupiny s ní spojené.“ Z uvedených definic vyplývá, ţe hlavním smyslem

marketingu je pomoci firmám a dalším organizacím rozhodovat se a jednat tak, aby co

nejlépe uspokojovaly přání a potřeby svých zákazníků a díky tomu dosahovaly vlastních

cílů.

Při marketingovém plánování firma musí poznat své marketingové prostředí a na jeho

základě zvolit vhodnou strategii a sestavit marketingový mix. Marketingový mix je

souhrn taktických nástrojů, které společnost pouţívá k přizpůsobení své nabídky

cílovým trhům a k ovlivňování poptávky po svých produktech. [12]
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2 SITUAČNÍ ANALÝZA

Pro zhodnocení marketingového mixu je nezbytné nejdříve provést situační analýzu

firmy. Ta totiţ můţe odhalit významné vlivy prostředí působící na jednotlivé prvky

marketingového mixu a na podnikání firmy celkově. Situační analýza představuje

objektivní a systematické zjištění situace firmy ve vztahu k jejímu vnějšímu i vnitřnímu

prostředí. Jejím cílem je zaznamenat všechny podstatné faktory, které tvoří podmínky

pro podnikání. Situační analýza je důleţitým prvkem strategického marketingového

plánování, protoţe identifikuje, analyzuje a hodnotí faktory, které ovlivňují volbu cílů

a strategií firmy. Její součástí je rozbor stávající marketingové situace. [10]

2.1 Vnitřní prostředí

Vnitřní prostředí jsou vlivy uvnitř firmy, které firma obvykle můţe do značné míry

kontrolovat. Patří sem například vybavení a jeho technická úroveň, pouţívané

technologie, počet, kvalifikace a loajalita zaměstnanců, kvalita managementu, firemní

kultura, etika, mezilidské vztahy, podnikatelská orientace firmy, organizační struktura,

umístění provozoven, velikost finančních zdrojů a finanční situace, image podniku,

kvalita produktů, úroveň poskytovaných sluţeb a distribuce nebo způsob komunikace

a udrţování vztahů se zákazníky a dodavateli.

2.2 Vnější prostředí

Vnější prostředí je tvořeno vlivy působícími mimo podnik. Lze je rozdělit na

mikroprostředí a makroprostředí. Do mikroprostředí řadíme subjekty, se kterými

podnik bývá v kontaktu a zároveň má moţnost některé z nich částečně ovlivňovat. Jsou

to především konkurenční firmy, dodavatelé, odběratelé, zprostředkovatelé, distributoři,

zákazníci, veřejnost a finanční instituce. Makroprostředí se skládá ze vzdálenějších

faktorů, které firma prakticky nemá moţnost ovlivňovat. Hlavními faktory

makroprostředí jsou vlivy politicko-právní, ekonomické, sociálně-kulturní a technicko-

technologické. Často se souhrnně označují zkratkou PEST.
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PEST analýza je analýza uvedených faktorů a jejich vývoje v čase a odhad jejich

dopadu na aktivity firmy v budoucnosti. Do makroprostředí lze dále zařadit i vlivy

demografické, geografické, přírodní, ekologické a podobně.

Někteří autoři, např. Světlík [21], vymezují pojem mezoprostředí. Vnější prostředí člení

na mezoprostředí a makroprostředí, pojem mikroprostředí potom odpovídá vnitřnímu

prostředí firmy. Jiní autoři upřednostňují dělení prostředí podniku na faktory

kontrolovatelné a nekontrolovatelné. Většina autorů však pouţívá výše uvedené členění

na vnitřní prostředí a vnější prostředí, které se dále dělí na mikro- a makroprostředí.

[10]

2.3 SWOT analýza

Analýza SWOT představuje celkové zhodnocení silných a slabých stránek, příleţitostí

a hrozeb společnosti. Je výsledkem analýzy vnitřního a vnějšího prostředí firmy. Silné

a slabé stránky zjišťujeme na základě rozboru vlivů vnitřního prostředí podniku,

příleţitosti a hrozby se týkají prostředí vnějšího.

Tab. č. 1: SWOT analýza

Silné stránky (S – Strengths)

▪ výhody pro zákazníky a firmu

Slabé stránky (W – Weaknesses)

▪ věci, které firma nedělá dobře,

nebo ve kterých jsou ostatní firmy

lepší

Příleţitosti (O – Opportunities)

▪ skutečnosti, které mohou zvýšit

poptávku nebo lépe uspokojit

zákazníky a přinést úspěch

Hrozby (T – Threats)

▪ skutečnosti, trendy a události, které

mohou sníţit poptávku nebo

způsobit nespokojenost zákazníků

Zdroj: [10, s. 59]

Tato analýza má za cíl poskytnout firmě informace, které jí umoţní vytvářet strategie

vedoucí k lepšímu vyuţití silných stránek a příleţitostí a k minimalizaci slabých stránek

a hrozeb.
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3 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix je tvořen čtyřmi základními částmi, někdy také nazývanými čtyři

P marketingu. Je to produkt (product), cena (price), distribuce (placement)

a komunikace (promotion). V odvětví sluţeb tvoří rozšířený marketingový mix i další

P – například lidé (people) nebo atmosféra, prezentace (presentation). Jednotlivé sloţky

marketingového mixu přispívají k positioningu, umístění výrobku na trhu a v myslích

zákazníků. Cílem je individualizace produktu a vnímání produktu zákazníky odlišně od

produktů konkurenčních.

3.1 Produkt (Product)

Produkt je definován jako „cokoli, co lze nabídnout k upoutání pozornosti, ke koupi,

k použití nebo ke spotřebě, co může uspokojit touhy, přání nebo potřeby; patří sem


[…]


H & B).

Personál prodejny, stejně jako prodejna samotná, reprezentuje firmu. Je tedy důleţité,

aby zaměstnanci neustále vylepšovali nejen své odborné znalosti a dovednosti, ale aby

byl na profesionální úrovni i způsob jejich jednání, vystupování a projevu.
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7.7 Shrnutí

Firmě H & B jsem navrhla mnoho opatření ke zlepšení jejího marketingového mixu

a jejich proveditelnost jsem vţdy prodiskutovala se zaměstnanci firmy. Ačkoliv

dokonce i management společnosti povaţuje mnohá z těchto opatření za vhodná

a realizovatelná, setkala jsem se spíše s nezájmem o praktické provádění změn v oblasti

marketingových činností firmy.
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8 ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala specifiky marketingového mixu prodejny H & B.

V teoretické části jsem shrnula poznatky z odborné literatury vztahující se k tématu mé

práce. V praktické části jsem na základě vlastních pozorování a rozhovorů s majiteli

a zaměstnanci společnosti provedla situační analýzu firmy, popsala a zhodnotila jsem

její současný marketingový mix a navrhla zlepšující opatření.

Provedená situační analýza odhalila, ţe firma má na chebském trhu, kde působí,

relativně silné a stabilní postavení. K tomu přispívá zejména hloubka, šířka, kvalita

a nezbytná povaha nabízeného sortimentu, výhodné umístění prodejny a poměrně slabá

konkurence. Při situační analýze a zvláště při následném zkoumání marketingového

mixu se ovšem také potvrdila má domněnka, ţe management firmy se příliš spoléhá na

tyto výhody a věnuje minimální pozornost systematickému a cílenému plánování

marketingových činností. Marketingové aktivity, které firma vyvíjí, jsou spíše nahodilé,

neprovázané a mnohdy dokonce v rozporu s dlouhodobými cíli podniku.

Prodejna H & B nabízí hluboký sortiment, coţ je typické pro specializované firmy, ale

zároveň je její sortiment široký, coţ je na specializovanou prodejnu neobvyklé. Firma

spolupracuje s mnoha různými významnými výrobci, a tudíţ mají zákazníci moţnost

velkého výběru zboţí. Společnost nemá jednoznačně stanovenou cenovou politiku

a ceny produktů často neodpovídají vysoké úrovni jejich kvality. Personál provozovny

je odborně kvalifikovaný, ale potřeboval by zlepšit jazykové dovednosti a způsob

vystupování a jednání se zákazníky. Největší příleţitosti ke zlepšení má firma v oblasti

komunikace se zákazníky a vzhledu prodejny. Management zcela zanedbává například

moţnosti vyuţití lokální reklamy, především místního rozhlasu a tisku. Nedostatečnou

pozornost rovněţ věnuje úpravě prodejny a způsobu prezentace zboţí. V této práci jsem

proto vytvořila konkrétní návrhy na zlepšení jednotlivých nástrojů marketingového

mixu. Věřím, ţe jejich realizace by firmě H & B napomohla v dosahování jejích cílů.
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Příloha A: Vysvětlení odborných názvů produktů

 čipovaný autoklíč – autoklíč s čipem umoţňující nastartování auta s imobilizérem

 elektronické přístupové systémy – zamykací systémy vyuţívající místo klíče

elektrický signál

 zadlabací zámek – zámek, který se vkládá do vydlabané kapsy ve dveřích; existuje

typ pro zamykací vloţku, WC typ, typ pro tvarový klíč a pro dozický klíč

 dozické a tvarové klíče – typy klíčů slouţící k otevírání dveří pouze prostřednictvím

zadlabacího zámku (nepouţívá se zamykací vloţka)

 cylindrická zamykací vloţka – lidově „fabka“, zasouvá se do zadlabacího zámku,

odemyká se „běţným“ klíčem

 dveřní zavírač – lidově „brano“, slouţí k pomalému zavírání dveří

 paniková kování – speciální typ dveřního kování, které se pouţívá v budovách

s velkým pohybem lidí a umoţňuje snadné otevření i těţkých dveří při pouţití malé

síly

 dveřní a okenní kování – štítky a kliky (nebo koule) na dveře a okna; dveřní kování

existují bezpečnostní a interiérová, bezpečnostní se pouţívají na vchodové dveře

a interiérová v pokojích

 přídavný zámek – doplňkový zámek na dveře

Zdroj: vlastní zpracování, 2012
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Tato práce je zaměřena na specifika marketingového mixu specializované prodejny

firmy H & B. Správně sestavený marketingový mix je klíčový pro úspěch kaţdého

podniku v konkurenčním prostředí trhu. Teoretická část práce shrnuje poznatky

z odborné literatury týkající se situační analýzy a marketingového mixu. Na základě

informací získaných vlastními pozorováními a rozhovory s managementem

a zaměstnanci firmy je v praktické části provedena situační analýza, po níţ následuje

popis a zhodnocení marketingového mixu prodejny. Výstupem této práce jsou návrhy

na zlepšení jednotlivých nástrojů marketingového mixu firmy. Praktická aplikace těchto

návrhů by firmě pomohla k dosaţení jejích cílů.

Abstract

BLECHOVÁ, I. Marketing mix specifics of a specialty shop of the H & B company.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen,

73 p., 2012
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This thesis is focused on marketing mix specifics of a specialty shop of the H & B

company. Well designed marketing mix is crucial for the success of any business in the

competitive environment of the market. The theoretical part of the thesis summarizes

the knowledge from professional literature dealing with situation analysis and

marketing mix. Based on the information gathered through personal observation and

interviews with the company’s management and employees, situation analysis is carried

out in the practical part, followed by description and evaluation of the shop’s marketing

mix. The output of the thesis are proposals for improvement of the company‘s particular

marketing mix tools. Practical application of these proposals would help the company

achieve its goals.