## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Iva Blechová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Specifika marketingového mixu specializované prodejny firmy H & B

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Čechurová

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce řešící aktuální problémy vybrané firmy je velmi kvalitně zpracovaná. Oceňuji zejména zahrnutí rozšířeného marketingového mixu, jeho hodnocení a návrhy na jeho zlepšení. Z důvodu zvolené struktury textu v práci dochází k opakování informací (umístění prodejny, parkování pro zákazníky). Při zpracování SWOT analýzy (str. 33) autorka nevyhází z předchozí analýzy vnitřního a vnějšího prostředí a objevují se zcela nové informace např. bytová výstavba, kriminalita. Některé příležitosti vychází z vnitřního prostředí (způsob prezentace zboží). V příležitostech i hrozbách lze najít položky stejného charakteru, v příležitostech je uveden růst koupěschopné poptávky a zlepšení ekonomické situace, v hrozbách zase pokles kupní síly obyvatelstva. Práci snižuje odkaz na neexistující kapitoly např. str 64 odkaz na kapitolu 8.4. Přesto považuje práci za "výbornou" a dobře uchopitelnou z hlediska navrhovaných změn.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

V kapitole 6.1 uvádíte, že většina produktů je ve fázi zralosti, považujete tento fakt za výhodu? Jaké nevýhody v sobě může zahrnovat?

Na straně 28 uvádíte, že konkurovat firmě mohou podnikatelé pouze v základním sortimentu - definujte přesně tento sortiment ve firmě H&B a přibližně určete jeho podíl na všech ostatních položkách a na tržbách.

Proveďte kalkulaci nákladů navrhovaných změn.

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).